
quarta-feira, 15 de julho de 2015 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 60  (128) – 37

TERMO DE OPÇÃO – LEI N.º 13.652/2003 – AG. APOIO
A Seção Téc. de Recursos Humanos do Serviço Funerário, 

para cumprimento às determinações contidas na Lei 13.652, de 
26/09/03, formaliza e faz publicar o seguinte ato:

1)Fixação dos proventos dos aposentados/pensionistas nas 
novas referências de Agente de apoio, nos termos dos artigos 
55 a 59, da Lei 13.652/2003.
RF. Nome Nível/Cat./Ref. Data da Opção
3091/2 EDVALDO CERQUEIRA MACIEL N-I/CAT.5/B-5 19/06/2015
1865/2 JOSÉ CLAUDIO DOS SANTOS N-I/CAT.5/B-5 19/06/2015
1167/2 IVANILDO MEYER N-II/CAT.3/B-8 29/06/2015
2518/2 FRANCISCO DE ASSIS C. MARQUES N-I/CAT.5/B-5 01/07/2015

LICENÇA NOJO
DEFERIDO, nos termos do art. 64 da Lei nº 8989/79.

RF NOME PERÍODO PARENTESCO
3381/2 ELIZEU TEIXEIRA ARAUJO 09/05/15 à 16/05/15 Pai

 INFRA-ESTRUTURA URBANA E 
OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA NOJO
RF 526.563.1/2 – Hamilton Arantes Bernardino, no período 

de 1/7/15 a 8/7/15.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF.525.274.1/2-Irani M.Ferreira, Enc.Tráfego, DAI-02, 30 

dias do exerc.de 2015, a partir de 15/7/15
RF.528.347.7/3-Maria Alice da S.Souza, Enc.de Turma de 

Conserv.e Constr., DAS-10, 15 dias do exerc.de 2015, a partir 
de 13/7/15

RF.528.666.2/3-Ariovaldo Jose Lopes, Superintendente, 
DAS-14, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.545.486.7/3-Luiz Carlos de Souza, Enc.Equipe, DAI-07, 
20 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.557.811.6/3–Maria Regina Nogueira, Sup.Técnico II, 
DAS-12, 20 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.585.855.1/2-Carlos M.Itinoche, Chefe de Seção Técnica, 
DAS-10, 10 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.589.776.9/2-Flavio S.Leme, Enc.Equipe, DAI-07, 30 dias 
do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.593.455.9/2–Milton Jose Barboza, Diretor de Div.Técni-
ca, DAS-12, 20 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.603.998.7/1-Neusa S.da C.Cavalcante, Enc.Serv.de Ele-
tricidade, DAI-02, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 16/7/15

RF.627.078.6/1–Luiz T.Hara, Diretor de Div.Técnica, DAS-12, 
15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.649.901.5/1-Clovis N.dos Santos, Enc.Equipe, DAI-07, 15 
dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.753.760.3/1-Patricia de Almeida, Chefe de Seção Técni-
ca, DAS-10, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 15/7/15

RF.754.752.8/3–Adilson F.de Araujo, Sup.Técnico II, DAS-12, 
15 dias do exerc.de 2015, a partir de 16/7/15

RF.754.758.7/1–Rafael S.da Silva, Chefe de Seção I, DAI-06, 
15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.770.660.0/2–Raquel A.C.Toledo, Chefe de Seção II, DAI-
07, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.771.108.5/2-Maria Antonia D.C.Prado, Enc.Setor II, DAI-
05, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.776.345.0/3-Mariangela Mariani, Chefe de Seção Técni-
ca, DAS-10, 10 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.791.481.4/2–Maria Goretti G.da Silva, Chefe de Seção II, 
DAI-07, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.803.670.5/2–Vanilson M.Bueno, Chefe de Seção II, DAI-
07, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.806.962.0/1-Barbara de A.Coelho, Enc.Setor II, DAI-05, 
15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.808.914.1/1-Rafael V.Schwab, Coord.de Projetos, DAS-
10, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.809.496.9/1–Annette Torres, Diretor de Div.Técnica, DAS-
12, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 15/7/15

RF.811.042.5/1-Nicolas N.Rossetto, Enc.Setor II, DAI-05, 15 
dias do exerc.de 2015, a partir de 17/7/15

RF.811.132.4/1-Carla H.V.Shimomura, Coord.de Projetos, 
DAS-10, 15 dias do exerc.de 2015, a partir de 16/7/15

RF.811.844.2/2–Gian G.da Silva, Chefe de Seção II, DAI-07, 
15 dias do exerc.de 2015, a partir de 16/7/15

RF.812.138.9/1-Eliane de S.Cardoso, Enc.Setor II, DAI-05, 15 
dias do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

RF.815.322.1/1-Andrea Basi, Enc.Setor II, DAI-05, 15 dias 
do exerc.de 2015, a partir de 13/7/15

 RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO, NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79. (EX-OFÍCIO)
Reg.Func. Nome Quinquênio Data
504.668.8/2 Marcia Americano Homem de Mello 7º 9/7/15
550.730.8/3 Elanir Barbosa Silva de Oliveira 6º 5/7/15
557.811.6/3 Maria Regina Nogueira 6º 11/7/15
610.118.6/1 Denise Soares Machado e Silva 5º 23/6/15
627.559.1/1 Carlos Henrique Sauer 5º 4/7/15
504.880.0/3 Maria Cristina Filippelli 7º 5/7/15

 CONCURSOS

 GESTÃO
 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DERH-1 - DIVISÃO DE GESTÃO DE QUADROS

 TORNANDO SEM EFEITO
FACE AS CONCLUSÕES ALCANÇADAS NO OFÍCIO 

Nº 267/2012-SEHAB-ARH, TID 9655632, TORNAMOS SEM 
EFEITO A NOMEAÇÃO DE MARCOS GUSMÃO MATHEUS, RG 
308272043, RF 8057184 NO CARGO DE ESPECIALISTA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO – DISCIPLINA ARQUITETURA, PU-
BLICADA NO DOC DE 01/08/2012 PELO NÃO ATENDIMENTO AO 
DISPOSTO NO DECRETO Nº 47.244/2006 – O NÃO ATENDIMEN-
TO DOS REQUISITOS PREVISTOS NO ARTIGO 11 DA LEI 8989/79.

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO Nº 964, DE 14 DE JULHO DE 2015
Concurso Público de Ingresso para provimento dos cargos 

de Auxiliar Técnico de Educação.
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atri-

buições legais, COMUNICA a inclusão da vaga abaixo discrimi-
nada, relacionada no Comunicado SME nº 961, de 08/07/2015, 
publicado no DOC de 09/07/2015.
DRE UNIDADE TPVAG
IPIRANGA CEU HELIOPOLIS - ARLETE PERSOLI , PROFA 7P

da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a EDSON DONI-
ZETE SOARES, RF. 40.001.963, Analista de Saúde - Enfermagem, 
EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em Férias, no 
período de 06/07/2015 à 20/07/2015.

EDS Nº 115/15 - AHM
Designar EDUARDO JORGE RODRIGUES FERREIRA, RF. 

637.909.5/1, Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref: 
ANSM 11, EFETIVO, para exercer o cargo de Coordenador, REF: 
DAS-10, da Gerência de Internação, do Departamento Hospi-
talar Infantil Menino Jesus, da Autarquia Hospitalar Municipal 
Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a LUCIDIO CUNHA DA SILVA, RF. 597.470.4/2, Ana-
lista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref: ANSM 11, EFETIVO, 
durante o impedimento legal por estar em Férias, no período de 
06/07/2015 à 20/07/2015.

EDS Nº 116/15 - AHM
Designar YARA APARECIDA FERNANDES, RF. 584.890.3/2, 

Analista de Saúde - Odontologia, NIII, Padrão/Ref: ANS 13, 
EFETIVO, para exercer o cargo de Coordenador, REF: DAS-10, do 
Departamento Hospitalar Dr. Carmino Caricchio, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a LUIS ALBERTO BALANGIO, RF. 
566.541.8/1, Analista de Saúde - Odontologia, NIII, Padrão/Ref: 
ANS 13, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 06/07/2015 à 20/07/2015.

EDS Nº 117/15 - AHM
Designar RAQUEL DOS SANTOS FAVA, RF. 80.026.859, As-

sistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de Oficial de Gabinete, REF: DAI-05, do Gabinete do 
Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional 
Sudeste, da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a 
GRAZIELA FRANCISCA SANTOS, RF. 60.023.114, Oficial de Ga-
binete, COMISSIONADO, durante o impedimento legal por estar 
em Férias, no período de 09/07/2015 à 07/08/2015.

EDS Nº 118/15 - AHM
Autorizado pelo Superintendente - Of.93/2015/AHM-SC
Designar ADALBERTO TADOKORO, RF. 613.649.4/1, Ana-

lista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref: ANSM 13, EFETIVO, 
para exercer o cargo de Diretor de Departamento Técnico, REF: 
DAS-14, do Departamento Hospitalar Dr. Alexandre Zaio, da 
Autarquia Hospitalar Municipal Regional Norte, da Secretaria 
Municipal da Saúde, em substituição a NAHOR PEDROSO FILHO, 
RF. 613.017.8/1, Analista de Saúde - Médico, NIII, Padrão/Ref: 
ANSM 12, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 13/07/2015 à 27/07/2015.

 HM DR. JOSÉ SOARES HUNGRIA
 DEPARTAMENTO HOSPITALAR MUNICIPAL 

DR.JOSE SOARES HUNGRIA
LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedida nos termos dos artigos 138, 139 e 143 da Lei nº 

8989/79, regulamentada pelo Decreto nº 46113/05.
C.E. R.F. NOME DUR. A PARTIR DE  ART
28.18.700 578.900.1/2 SUELY DE LOURDES PACOTE ZAWITOSKI 01 10/06/15 143

 FÉRIAS DEFERIDAS
R.F. 605.660.1/1, VERA LUCIA GOMES, DIRETOR DE 

DIVISÃO TÉCNICA - DAS 12, Efetivo PMSP, 20 dias, no período 
de 08/09/2015 a 27/09/15, ex. 2015, Finais.

 RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU EM DOC 

DE 04/07/15 PÁG. 80

PENALIDADE
PORTARIA 061/HMJSH/2015
O Diretor de Departamento Técnico do Hospital Mu-

nicipal Dr. José Soares Hungria,no uso de suas atribuições 
legais, resolve:

Aplicar à servidora MARLENE CUNHA MARQUES, R.F. 
60.029.229, a pena de SUSPENSÃO DE 1 (UM) DIA CON-
VERTIDO EM MULTA, a ser cumprido no dia 16/07/2015, com 
fundamento no artigo 184, inciso II, combinado com o artigo 
186, parágrafo 2º, por infrigência ao artigo 178, incisos I e III 
da Lei nº 8989/79.

 LICENÇA NOJO
R.F. 604.594.4/1, SUELI MARIA DE GODOY, AS-ENFER-

MAGEM, Efetivo, 08 dias no período de 04/07/15 à 11/07/15 
em virtude do falecimento de sua mãe.

 LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT –AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos da Lei 

8989/79
NEG = LICENÇA NEGADA

RF NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
60.027.633 OSWALDO DE SOUZA JUNIOR 01 20/06/15 143 NEG
50.511.124 SELMA MATHIAS DOS SANTOS 01 07/07/15 143
40.027.881 SIDIMAR MARTINS DA SILVA 01 07/07/15 143

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 PORTARIA EXPEDIDA
RF 2.811/1 – MARCELO MAZETIS VIEIRA – DESIGNA-

ÇÃO para substituir ao servidor NARCISO JOSÉ DE CAMPOS 
NETO, RF 2.758/1, no cargo de Chefe de Seção Técnica de Pu-
blicações Necrológicas, DAS-10, durante seu impedimento legal, 
por licença médica, no período de 03.07.2015 a 17.07.2015 
(Port. 097/2015).

 DEPARTAMENTO  DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

 SEÇÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMANOS
REMOVENDO:
Em observância as manifestações das Chefias e Diretorias 

envolvidas e com fundamento no artigo 51 da Lei 8989/ 79, e 
Comunicado nº 02/FM02/05 de 25/11/2005, após deferimento 
da superintendência, ficam alteradas as lotações dos servidores, 
transferidos a partir de 01/07/15, removidos para as unidades 
conforme abaixo relacionados:
NOME RF LOTAÇÃO DESTINO HORÁRIO
ADELE DE OLIVEIRA LAM 2828/1 FM 32 09:00 às 18:00
AIRTON MARTINS ALVES 4106/2 PROTOCOLO 07:00 às 16:00
ANA LUCIA FERRANTE DOS SANTOS 2026/1 FM 231 07:00 às 16:00
ANTONIO BENTO DE S. ROCHA 3564/2 CEMIT. ARAÇÁ 09:00 às 18:00
ANTONIO DIAS DA SILVA 3465/2 CEMIT. C. GRANDE 09:00 às 18:00
CARLOS ALBERTO MARTINS 3526/2 CEMIT. SANTANA 07:00 às 16:00
CESAR NOBRE 3761/2 AG. LAPA 07:00 às 19:00
DEYSON SCHUNCK B. APARECIDO 4080/2 CEMIT. V. MARIANA 07:00 às 19:00
DIEGO RIZZO VIEIRA 2834/1 FM S O MESMO
EDSON JANUÁRIO 3127/2 EXP. V. GUILHERME 06:00 às 18:00
GERALDO MAGELA TEIXEIRA 2799/1 FM 3 O MESMO
JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA 4095/2 SEÇÃO PESSOAL 09:00 às 18:00
JOSÉ GERALDO DOS SANTOS 3340/2 FISCALIZAÇÃO 19:00 às 07:00
LINDALVA NUNES MARCOLINO 2301/2 PROTOCOLO 07:00 às 16:00
LUIS GUSTAVO P. D. DA SILVA 2818/1 FM S O MESMO
MARCOS ROBERTO CASTILLA 3926/2 AG. FORMOSA 07:00 às 19:00
MAURICIO DE SÃO SEVERO 3923/2 CREMATÓRIO 07:00 às 19:00
PAULO JARBAS C. DA SILVA 2771/1 FM 32 09:00 às 18:00
ROSANA OLIVO G. CLARO 1628/2 FM 21 07:00 às 19:00
SANDRA REGINA DE MORAES 640/1 CEMIT. LAPA 07:00 às 19:00

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL LAURO RIBAS 
BRAGA

LICENÇA MÉDICA POR CONCESSÃO DO SESMT - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos da Lei 

8989/79
RF NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
40023564 TATIANE DOS SANTOS THEODORO 03 11/07/15 143

PRONTO ATENDIMENTO JARDIM MACEDÔNIA
LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT – AHM
Previsto na Lei 16.122, concedidas nos termos da Lei 

8989/79
RF Nome Dias A partir de Artigo
50570343 Isna Golcalves Moura Pacheco 22 08/07/2015 143
30001033 Eliane Cecilia de Moraes Vasconcelo 30 02/07/2015 143

PRONTO ATENDIMENTO JARDIM MACEDÔNIA
LICENÇA NOJO - AHM
Prevista na Lei 16.122 e concedida nos termos Lei 8989/79;
RF 30000469, Sulamita Menezes da Silva Caetano, 

ANS-Enfermagem, 08 dias a partir de 09/07/2015, em virtude 
do falecimento de seu pai.

HOSPITAL MUNICIPAL INFANTIL MENINO JESUS
LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT – 

AHM
Previsto na Lei 16.122, concedidas nos termos da Lei 

8989/79, artigo 143
RF Nome Dias A partir de Artigo
50531420 TELMA SILVA DE ALENCAR 17 13/06/2015
50531420 TELMA SILVA DE ALENCAR 13 30/06/2015

HOSPITAL MUNICIPAL DR ALEXANDRE ZAIO
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO EM DOC DE 04/07/2015 

- PAG 80
ONDE SE LE:
LICENÇA NOJO DEFERIDA
RF 60031422 NOME DANIELLE CRISTINA DA COSTA 

FARIA, ANALISTA DE SAÚDE - ENFERMAGEM, 08 DIAS A PAR-
TIR DE 25/06/2015, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO SEU PAI.

LEIA SE:
LICENÇA NOJO DEFERIDA AHM
Prevista na Lei 16.122 e concedida nos termos Lei 8989/79;
RF 60031422 NOME DANIELLE CRISTINA DA COSTA 

FARIA, ANALISTA DE SAÚDE - ENFERMAGEM, 08 DIAS A PAR-
TIR DE 25/06/2015, EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO SEU PAI.

HOSPITAL MUNICIPAL DR. ALEXANDRE ZAIO
LICENÇA NOJO
Concedida nos termos da Lei 8989/79;
6288308/1, ROSEMARIE T.O.CORTEZ, AG.DE APOIO, 08 

dias,a partir de 03/07/15, em virtude do falecimento de sua MÃE.
PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DR. AUGUSTO GOMES DE 

MATTOS
LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedidas nos termos da Lei 

8989/79
RF Nome Dias A partir de Artigo
60316729 ALICE MASSAE KUDO KONISHI 30 11/06/2015 143
50500049 JOÃO PAULO MORETHSON PEREIRA LEITE 60 10/07/2015 143

 DESIGNAÇÃO/SUBSTITUIÇÃO
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, Dr. 

Roberto Yukihiro Morimoto, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei e nos termos do Artigo 3º do Decreto nº 
53.692 de 2013, publicado no DOC 09/01/2013,

RESOLVE:
EDS Nº 107/15 - AHM
Designar MARIA CLAUDIA LARANJEIRA DA SILVA, RF. 

40.016.681, Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico, REF: DAS-12, do Gabi-
nete do Superintendente, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional Leste, da Secretaria Municipal da Saúde, em substituição 
a MARILEIDE GOMES DA SILVA, RF. 60.023.014, Assessor Técni-
co, COMISSIONADO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 01/07/2015 à 15/07/2015.

EDS Nº 108/15 - AHM
Designar ROGÉRIO BERNARDO GUERRA, RF. 50.550.137, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exer-
cer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, REF: DAS-12, da 
Gerência de Desenvolvimento de Pessoal, do Departamento 
de Gestão de Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Re-
gional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal da Saúde, em 
substituição a LUCIMARA AMARAL DA COSTA RF. 636.106.4/4, 
Assistente de Gestão de Políticas Públicas, NI, Padrão/Ref: M 09, 
EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em Férias, no 
período de 01/07/2015 à 15/07/2015.

EDS Nº 109/15 - AHM
Designar ANDERSON ANDRADE BARBOSA, RF. 40.024.511, 

Assistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exer-
cer o cargo de Coordenador, REF: DAS-10, da Gerência de 
Desenvolvimento de Pessoal, do Departamento de Gestão de 
Pessoal, da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Sul, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a ROSINEIDE 
TOBIA DOS SANTOS, RF. 50.501.225, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, EFETIVO, durante o impedimento legal por 
estar em Férias, no período de 01/07/2015 à 30/07/2015.

EDS Nº 110/15 - AHM
Designar SILVANA MARIA ALBERTIN, RF. 596.283.8/2, 

Analista de Saúde - Enfermagem, NIII, Padrão/Ref: ANS 13, 
EFETIVO, para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, 
REF: DAS-12, do Gabinete do Superintendente, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Sul, da Secretaria Municipal da 
Saúde, em substituição a SIMONE FIGUEIREDO BALESTERO, RF. 
632.728.1/1, Analista de Saúde - Enfermagem, NIII, Padrão/Ref: 
ANS 12, EFETIVO, durante o impedimento legal por estar em 
Férias, no período de 06/07/2015 à 20/07/2015.

EDS Nº 111/15 - AHM
Designar VANESSA VALLEJO GIGANTE, RF. 60.030.356, As-

sistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer 
o cargo de Encarregado de Equipe II, REF: DAI-05, da Autarquia 
Hospitalar Municipal Regional Leste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a WILIAN DA SILVA PRADO, Agente 
de Apoio, NII, Padrão/Ref: B 08, EFETIVO, durante o impedi-
mento legal por estar em Férias, no período de 01/07/2015 à 
30/07/2015.

EDS Nº 112/15 - AHM
Designar VINÍCIUS MAGNOLI HOMSI, RF. 80.018.538, As-

sistente de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer o 
cargo de Encarregado de Equipe II, REF: DAI-05, do Setor Admi-
nistrativo, da Divisão de Pronto Socorro João Catarin Mezomo, 
da Autarquia Hospitalar Municipal Regional Centro-Oeste, da 
Secretaria Municipal da Saúde, em substituição a REINALDO 
ALVES GUNDIM, RF. 563.611.6/2, Assistente de Gestão de 
Políticas Públicas, NI, Padrão/Ref: M 09, EFETIVO, durante o im-
pedimento legal por estar em Férias, no período de 06/07/2015 
à 04/08/2015.

EDS Nº 113/15 - AHM
Designar JULIANA CANOLLA, RF. 40.024.152, Assistente 

de Gestão de Políticas Públicas, EFETIVO, para exercer o cargo 
de Coordenador, REF: DAS-10, da Gerência de Suprimentos, do 
Departamento Administrativo Financeiro, da Autarquia Hospita-
lar Municipal Regional Centro-Oeste, da Secretaria Municipal 
da Saúde, em substituição a EVA MARIA CHAGAS SANTOS, RF. 
60.014.554, Coordenador, COMISSIONADO, durante o impedi-
mento legal por estar em Férias, no período de 06/07/2015 à 
04/08/2015.

EDS Nº 114/15 - AHM
Designar LUIZ ALBINO, RF. 60.032.195, Encarregado de 

Equipe Técnica, COMISSIONADO, para exercer o cargo de 
Diretor de Divisão Técnica, REF: DAS-12, da Gerência de Admi-
nistração, do Departamento Hospitalar Infantil Menino Jesus, 

 AUTARQUIA HOSPITALAR 
MUNICIPAL
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 ASSESSORIA JURÍDICA

 DESPACHO
PROCESSO 2015-0.091.259-6
À vista dos elementos constantes no presente, em espe-

cial a manifestação da Presidente da Comissão Especial de 
Averiguação Preliminar, DESIGNO no período de 13/07/2015 
a 27/07/2015 como membro o servidor público ANDERSON 
CÁSSIO OLIVO, RF 316.766.6, em SUBSTITUIÇÃO ao funcionário 
público SÉRGIO FERNANDO KIEL, RF 528.303.5, em virtude de 
seu impedimento legal, por férias.

 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

 OMISSÃO DE PUBLICAÇÃO
HOSPITAL MUNICIPAL DR. FERNANDO MAURO PIRES 

DA ROCHA
LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos do artigo 

143, da Lei 8.989, de 1979,na forma prevista no artigo 31 do 
Decreto 46.113:
RF Nome Dias A partir de Artigo
30000598 MARIA LUCIENE DE SOUZA 03 01/06/2015 143

 AFASTAMENTO PARA CONGRESSO
Processo 2015-0.102.697-2
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, tendo em vis-
ta o retorno do servidor José Albino da Paz - RFs 60316537 e 
6046029/3 lotado no Hospital Municipal Dr. Arthur Ribeiro de 
Saboya, devidamente instrumentado pelo relatório consubstan-
ciado, ACOLHO o afastamento, sem prejuízo de vencimentos, 
direitos e demais vantagens do cargo, fundamentado pelo 
decreto nº 48.743/07, com participação no “XI Congresso da 
Sociedade de Neurologia Pediatrica Europeia 2015", no período 
de 25 a 30 de Maio de 2015, em Viena/Austria.

Processo 2015-0.160.099-7
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em face 
das manifestações favoráveis contidas no presente e, com 
fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA o afastamento, 
sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens de 
Melida Francisca Velasco Cassanello - RF 40027871, lotada 
no Hospital Municipal Dr.Carmino Caricchio, para participar do 
“XXIV Curso Nacional de Reciclagem em Cardiologia”, no 
período 01 a 04 de Agosto de 2015, em São Paulo/SP.

Processo 2015-0.173.643-0
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em face 
das manifestações favoráveis contidas no presente e, com 
fundamento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA E ACOLHE o 
afastamento, sem prejuízo de vencimentos, direitos e demais 
vantagens de Ana Cristina Ribeiro Zollner - RFs 74078203 e 
7407823/1 lotada na Sede da Autarquia Hospitalar Municipal, 
para participar na “Camara Técnica e Plenária da CNRM”, 
nos dias 24 e 25 de Junho de 2015, em Brasilia/DF.

Processo 2015-0.173.661-9
O Superintendente da Autarquia Hospitalar Municipal, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, em face das 
manifestações favoráveis contidas no presente e, com funda-
mento no Decreto 48.743/07, AUTORIZA o afastamento, sem 
prejuízo de vencimentos, direitos e demais vantagens de Mar-
cos Henrique de Andrade Zanoni - RF 60027425 lotado no 
Hospital Municipal e Maternidade Prof.Mario Degni, para parti-
cipar do “64ºCongresso Brasileiro de Coloproctologia”,no 
período de 04 a 07 de Setembro de 2015, no Rio de Janeiro/RJ.

 GERÊNCIA DE INGRESSOS - AHM
DESPACHO do Superintendente da Autarquia Hospi-

talar Municipal
Tendo em vista a regularização da situação funcional do 

servidor abaixo, fica autorizada a transferência entre as Uni-
dades da AHM:
Registro Nome Cargo De Para A partir de
6408974/1 Juarez Domingos 

Taborda
ANS-Enfer-
magem

HM.Carmino 
Caricchio

HM.Waldomiro 
de Paula

Data da publi-
cação.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR. FERNANDO MAU-
RO PIRES DA ROCHA

LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos da Lei 

8989/79
RF Nome Dias A partir de Artigo
30003177 JAYME CARDOZO DA SILVA 30 01/07/2015 143
60029071 ABILIO DOS SANTOS FILHO 02 06/07/2015 143
30000703 ABILIO DOS SANTOS FILHO 02 06/07/2015 143
30002511 LUCIO TAKESHI NAGAMATI 05 02/07/2015 143
30003324 ELAINE DOS SANTOS SILVA 04 04/07/2015 143
30003414 SILVANIA ALVES MOREIRA PEREIRA 30 26/06/2015 143
60028436 RUTH TASSOTE FIGUEIREDO PRATES 01 03/07/2015 143
60028237 MARINETE MINEIRO DA SILVA 05 03/07/2015 143

LICENÇA MÉDICA DE CURTA DURAÇÃO - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedida nos termos do artigo 

143, da Lei nº 8.989,de 1979, na forma prevista no artigo 31 do 
Decreto nº 46.113:
RF Nome Dias A partir de Artigo
30003981 FLAVIANA SANTOS DA SILVA 01 03/07/2015 143
30003323 REGINA SELES DA SILVA ALMEIDA 01 02/07/2015 143
30000411 ADRIANA LEONARDO NEVES DA SILVA SHABI 01 07/07/2015 143
30002776 ALEXANDRE ALVES MACHADO 01 03/07/2015 143
30002776 ALEXANDRE ALVES MACHADO 01 03/07/2015 143
30000590 ROSEMEIRE RODRIGUES DA COSTA 01 01/07/2015 143
60029176 PRISCILA DO ESPIRITO SANTO 01 06/07/2015 143
60029176 PRISCILA DO ESPIRITO SANTO 01 07/07/2015 143
60028233 ROSANGELA CLEMENTINA DE CARVALHO 03 06/07/2015 143

LICENÇA NOJO -AHM
Prevista na Lei 16.122 e concedida nos termos Lei 8989/79;
RF 60023084, MARIA CELINA DOS SANTOS MORA-

ES, Analista de Saúde - Enfermagem, 02 dias a partir de 
25/06/2015, em virtude do falecimento de sua sogra.

 AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL
FÉRIAS DEFERIDAS
RF 509.483.6/1, Angela Cristina Santanna, Coordena-

dor, DAS 10, 10 dias referente ao exercício de 2015, no período 
de 17/08 a 26/08/15.

RF 50500129, Sandra Feldman Gakas, Supervisor Técni-
co I, DAS 11, 15 dias referente ao exercício de 2015, no período 
de 13/08 a 27/08/15.

RF 40014325, Marli Soares, Chefe de Seção Técnica , 
DAS 10, 15 dias referente ao exercício de 2014, no período de 
17/07 a 31/07/15.

 HOSPITAL MUNICIPAL DR. BENEDITO MON-
TENEGRO

LICENÇAS MÉDICAS POR CONCESSÃO DO SESMT - AHM
Previsto na Lei 16.122, concedidas nos termos da Lei 

8989/79
RF NOME DIAS A PARTIR DE ARTIGO
60032305 SIMONE PEREIRA LOPES DE SOUZA 15 28/06/15 143
60348514 ELIANE FERREIRA 01 10/07/15 143


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-07-15T02:01:24-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




